
（令和 2 年第 2 回仙台市入札等監視委員会 会議資料） 

落札率資料

令和元年度工事種別落札率一覧 

平成 29～令和元年度 落札率の推移 

目 次

市長部局 --------------------------------------- 2 
水 道 局 --------------------------------------- 4 
交 通 局 --------------------------------------- 6 
ガ ス 局 --------------------------------------- 8 
市立病院 --------------------------------------- 10 

- 1 -



R2.3.31現在

指名競争入札

合計（a） 合計（b） 総合評価（c）
(b)のうち調査基
準価格未満   （d）

合計（e） 総合評価（f）
(e)のうち調査基
準価格未満 (g)

合計（h） 総合評価（i）
(h)のうち調査基
準価格未満  ( j )

件数　（件） 157 302 130 0 0 0 0 459 130 0

総落札価格（円） 1,056,678,108 16,121,592,354 12,284,292,733 0 0 0 0 17,178,270,462 12,284,292,733 0

落　札　率 93.14% 91.33% 90.34% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 91.95% 90.34% 0.00%

件数　（件） 18 62 28 0 0 0 0 80 28 0

総落札価格（円） 84,251,110 7,117,033,580 6,269,376,000 0 0 0 0 7,201,284,690 6,269,376,000 0

落　札　率 90.06% 93.13% 91.91% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 92.44% 91.91% 0.00%

件数　（件） 41 118 19 1 0 0 0 159 19 1

総落札価格（円） 187,975,000 5,830,131,283 3,059,966,000 472,800,000 0 0 0 6,018,106,283 3,059,966,000 472,800,000

落　札　率 87.77% 92.11% 92.73% 85.89% 0.00% 0.00% 0.00% 90.99% 92.73% 85.89%

件数　（件） 35 114 21 1 0 0 0 149 21 1

総落札価格（円） 134,895,500 13,043,213,000 5,981,840,000 603,000,000 0 0 0 13,178,108,500 5,981,840,000 603,000,000

落　札　率 93.62% 96.73% 97.11% 86.99% 0.00% 0.00% 0.00% 96.00% 97.11% 86.99%

件数　（件） 251 596 198 2 0 0 0 847 198 2

総落札価格（円） 1,463,799,718 42,111,970,217 27,595,474,733 1,075,800,000 0 0 0 43,575,769,935 27,595,474,733 1,075,800,000

落　札　率 92.11% 92.71% 91.51% 86.44% 0.00% 0.00% 0.00% 92.53% 91.51% 86.44%

※ 市長部局は、全ての指名競争入札・一般競争入札の案件を対象とし集計している。

※ 落札率は、単純平均（案件毎に落札率を計算し、その平均を算出したもの）で集計している。

※ 総落札価格は税抜き価格。

※ 「うち調査基準価格未満」は、低入札価格調査対象案件、すなわち予定価格（税込）5億円以上の案件のうち、調査基準価格未満で落札した案件。

土
木

建
築

電
気

機
械

合
計

令和元年度　工事種別落札率一覧 市長部局等（公営企業以外）

工事種別
制限付き一般競争入札 WTO 合　　　計

- 2 -



平成29～令和元年度　落札率の推移（特命随契を除く）

①全合計
（特命随契除く）

①のうち，
一般競争入札（制限

付き，ＷＴＯ）
構成比

①のうち，
指名競争入札

構成比 備考

工事件数 847件 596件 (70.4%) 251件 (29.6%)

総落札価格（円） 43,575,769,935 42,111,970,217 (96.6%) 1,463,799,718 (3.4%)

平均落札率（単純） 92.53% 92.71% 92.11%

工事件数 819件 579件 (70.7%) 240件 (29.3%)

総落札価格（円） 41,914,201,431 40,693,542,938 (97.1%) 1,220,658,493 (2.9%)

平均落札率（単純） 92.13% 92.42% 91.43%

工事件数 753件 459件 (61.0%) 294件 (39.0%)

総落札価格（円） 30,607,108,142 29,164,785,136 (95.3%) 1,442,323,006 (4.7%)

平均落札率（単純） 92.74% 92.72% 92.77%

市長部局等（公営企業以外）
R2.3.31現在

H29年度

H30年度

R1年度

- 3 -



H31.3.31現在

指名競争入札

合計（a） 合計（b） 総合評価（c）
(b)のうち調査基
準価格未満   （d）

合計（e） 総合評価（f）
(e)のうち調査基
準価格未満  　(g)

合計（h） 総合評価（i）
(h)のうち調査基
準価格未満  ( j )

件数　（件） 7 60 19 2 0 0 0 67 19 2

総落札価格（円） 69,194,000 4,551,117,240 2,356,600,000 67,997,240 0 0 0 4,620,311,240 2,356,600,000 67,997,240

落　札　率 88.24% 97.13% 96.57% 89.64% 0.00% 0.00% 0.00% 96.20% 96.57% 89.64%

件数　（件） 2 8 3 2 0 0 0 10 3 2

総落札価格（円） 8,766,000 316,961,382 217,170,000 40,032,000 0 0 0 325,727,382 217,170,000 40,032,000

落　札　率 90.74% 92.36% 94.48% 88.83% 0.00% 0.00% 0.00% 92.09% 94.48% 88.83%

件数　（件） 23 24 8 15 0 0 0 47 8 15

総落札価格（円） 100,599,600 985,690,291 769,830,000 577,660,291 0 0 0 1,086,289,891 769,830,000 577,660,291

落　札　率 87.22% 93.30% 93.78% 90.70% 0.00% 0.00% 0.00% 90.32% 93.78% 90.70%

件数　（件） 14 9 2 0 0 0 0 23 2 0

総落札価格（円） 62,912,000 262,745,000 118,400,000 0 0 0 0 325,657,000 118,400,000 0

落　札　率 88.10% 96.64% 97.30% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 91.44% 97.30% 0.00%

件数　（件） 46 101 32 19 0 0 0 147 32 19

総落札価格（円） 241,471,600 6,116,513,913 3,462,000,000 685,689,531 0 0 0 6,357,985,513 3,462,000,000 685,689,531

落　札　率 87.79% 95.80% 95.72% 90.39% 0.00% 0.00% 0.00% 93.29% 95.72% 90.39%

※ 水道局分は、予定価格（税込）250万円以上を対象とし集計している。

※ 落札率は、単純平均（案件毎に落札率を計算し、その平均を算出したもの）で集計している。

※ 総予定価格・総落札価格は税抜き価格。

※ 「うち調査基準価格未満」は、低入札価格調査対象案件すなわち予定価格（税込）5億円以上の案件のうち、調査基準価格未満で落札した案件。

機
械

合
計

土
木

建
築

電
気

合　　　計
工事種別

制限付き一般競争入札

令和元年度　工事種別落札率一覧

WTO

水道局

- 4 -



平成29～令和元年度　落札率の推移（特命随契を除く）

水道局

①全合計
①のうち，

一般競争入札（制限
付き，ＷＴＯ）

構成比
①のうち，

指名競争入札
構成比 備考

工事件数 147件 101件 (68.7%) 46件 (31.3%)

総落札価格 6,357,985,513 6,116,513,913 (96.2%) 241,471,600 (3.8%)

平均落札率（単純） 93.29% 95.80% 87.79%

工事件数 153件 111件 (72.5%) 42件 (27.5%)

総落札価格 8,360,461,710 7,999,483,810 (95.7%) 360,977,900 (4.3%)

平均落札率（単純） 95.04% 95.69% 93.31%

工事件数 144件 91件 (63.2%) 53件 (36.8%)

総落札価格 5,753,916,849 5,436,727,299 (94.5%) 317,189,550 (5.5%)

平均落札率（単純） 93.09% 95.78% 88.48%

Ｒ1年度

Ｈ30年度

Ｈ29年度

R2.3.31現在

- 5 -



R2.3.31現在

指名競争入札

合計（a） 合計（b） 総合評価（c）
(b)のうち調査基
準価格未満   （d）

合計（e） 総合評価（f）
(e)のうち調査基
準価格未満 (g)

合計（h） 総合評価（i）
(h)のうち調査基
準価格未満  ( j )

件数　（件） 1 5 0 0 0 0 0 6 0 0

総落札価格（円） 8,200,000 94,928,546 0 0 0 0 103,128,546 0 0

落　札　率 92.20% 94.37% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 94.00% 0.00% 0.00%

件数　（件） 4 9 1 0 0 0 0 13 1 0

総落札価格（円） 23,882,727 270,450,278 82,041,667 0 0 0 0 294,333,005 82,041,667 0

落　札　率 94.68% 92.77% 96.91% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 93.36% 96.91% 0.00%

件数　（件） 6 10 5 0 0 0 0 16 5 0

総落札価格（円） 50,000,000 811,474,900 500,611,000 0 0 0 0 861,474,900 500,611,000 0

落　札　率 91.01% 90.63% 89.92% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 90.77% 89.92% 0.00%

件数　（件） 5 7 1 0 0 0 0 12 1 0

総落札価格（円） 26,664,000 246,126,000 93,946,000 0 0 0 0 272,790,000 93,946,000 0

落　札　率 94.31% 98.31% 92.74% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 96.64% 92.74% 0.00%

件数　（件） 16 31 7 0 0 0 0 47 7 0

総落札価格（円） 108,746,727 1,422,979,724 676,598,667 0 0 0 0 1,531,726,451 676,598,667 0

落　札　率 92.98% 93.59% 91.32% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 93.37% 91.32% 0.00%

※ 交通局分は，予定価格250万円（税込）以上の競争入札による工事を対象とする。

※ 落札率は、単純平均（案件毎に落札率を計算し、その平均を算出したもの）で集計している。

※ 総予定価格・総落札価格は税抜き価格。

※ 「うち調査基準価格未満」は、低入札価格調査対象案件すなわち予定価格（税込）5億円以上の案件のうち、調査基準価格未満で落札した案件。

機
械

合
計

土
木

建
築

電
気

合　　　計
工事種別

制限付き一般競争入札

令和元年度　工事種別落札率一覧( 単純平均)

WTO

交通局

- 6 -



平成29～令和元年度　落札率推移表（特命随契を除く）

①全合計
（特命随契除く）

①のうち，
一般競争入札（制限

付き，ＷＴＯ）
構成比

①のうち，
指名競争入札

構成比 備考

工事件数 47件 31件 (66.0%) 16件 (34.0%)

総落札価格（円） 1,531,726,451 1,422,979,724 (92.9%) 108,746,727 (7.1%)

平均落札率（単純） 93.37% 93.59% 92.98%

工事件数 43件 28件 (65.1%) 15件 (34.9%)

総落札価格（円） 1,643,859,240 1,549,102,240 (94.2%) 94,757,000 (5.8%)

平均落札率（単純） 92.85% 92.69% 93.15%

工事件数 57件 32件 (56.1%) 25件 (43.9%)

総落札価格（円） 1,970,544,120 1,579,770,800 (80.2%) 390,773,320 (19.8%)

平均落札率（単純） 93.84% 94.44% 92.79%

交通局
R2.3.31現在

R1年度

H29年度

H30年度

- 7 -



R2.3.31現在

指名競争入札

合計（a） 合計（b） 総合評価（c）
(b)のうち調査基
準価格未満   （d）

合計（e） 総合評価（f）
(e)のうち調査基
準価格未満 (g)

合計（h） 総合評価（i）
(h)のうち調査基
準価格未満  ( j )

件数　（件） 1 0 0 0 0 0 0 1 0 0

総落札価格（円） 5,400,000 0 0 0 0 0 0 5,400,000 0 0

落　札　率 89.93% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 89.93% 0.00% 0.00%

件数　（件） 3 2 0 1 0 0 0 5 0 1

総落札価格（円） 4,299,900 32,100,000 0 18,350,000 0 0 0 36,399,900 0 18,350,000

落　札　率 87.43% 91.45% 0.00% 89.18% 0.00% 0.00% 0.00% 89.04% 0.00% 89.18%

件数　（件） 1 1 0 0 0 0 0 2 0 0

総落札価格（円） 4,400,000 15,210,000 0 0 0 0 0 19,610,000 0 0

落　札　率 97.13% 96.02% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 96.58% 0.00% 0.00%

件数　（件） 3 2 0 1 0 0 0 5 0 1

総落札価格（円） 10,780,000 33,750,000 0 11,750,000 0 0 0 44,530,000 0 11,750,000

落　札　率 97.71% 92.96% 0.00% 90.66% 0.00% 0.00% 0.00% 94.86% 0.00% 90.66%

件数　（件） 24 34 0 1 0 0 0 58 0 1

総落札価格（円） 129,165,000 1,282,576,500 0 37,007,500 0 0 0 1,411,741,500 0 37,007,500

落　札　率 97.67% 95.66% 0.00% 87.91% 0.00% 0.00% 0.00% 96.49% 0.00% 87.91%

件数　（件） 32 39 0 3 0 0 0 71 0 3

総落札価格（円） 154,044,900 1,363,636,500 0 67,107,500 0 0 0 1,517,681,400 0 67,107,500

落　札　率 96.19% 95.41% 0.00% 89.25% 0.00% 0.00% 0.00% 95.76% 0.00% 89.25%

※ ガス局分は、予定価格（税込）250万円以上を対象とし集計している。

※ 落札率は、単純平均（案件毎に落札率を計算し、その平均を算出したもの）で集計している。

※ 総予定価格・総落札価格は税抜き価格。

※ 「うち調査基準価格未満」は、低入札価格調査対象案件すなわち予定価格（税込）5億円以上の案件のうち、調査基準価格未満で落札した案件。

機
械

合
計

土
木

建
築

電
気

ガ
ス
管

合　　　計
工事種別

制限付き一般競争入札

令和元年度　工事種別落札率一覧

WTO

ガス局

- 8 -



平成29～令和元年度　落札率推移表（特命随契を除く）

①全合計
（特命随契除く）

①のうち，
一般競争入札（制限

付き，ＷＴＯ）
構成比

①のうち，
指名競争入札

構成比 備考

工事件数 71件 39件 (54.9%) 32件 (45.1%)

総落札価格（円） 1,517,681,400 1,363,636,500 (89.8%) 154,044,900 (10.2%)

平均落札率（単純） 95.76% 95.41% 96.19%

工事件数 66件 37件 (56.1%) 29件 (43.9%)

総落札価格（円） 1,567,658,300 1,427,763,300 (91.1%) 139,895,000 (8.9%)

平均落札率（単純） 96.17% 96.08% 96.29%

工事件数 57件 36件 (63.2%) 21件 (36.8%)

総落札価格（円） 1,561,739,600 1,480,544,600 (94.8%) 81,195,000 (5.2%)

平均落札率（単純） 96.83% 96.79% 96.91%

ガス局
R2.3.31現在

R1年度

H29年度

H30年度

- 9 -



平成29～令和元年度　落札率の推移（特命随契を除く）
市立病院

R2.3.31現在

①全合計
①のうち，

一般競争入札（制限
付き，ＷＴＯ）

構成比
①のうち，

指名競争入札
構成比 備考

工事件数 0件 0件 － 0件 －

総落札価格 － － － － －

平均落札率（単純） － － － － －

工事件数 0件 0件 － 0件 －

総落札価格 － － － － －

平均落札率（単純） － － － － －

工事件数 2件 0件 (0.0%) 2件 (0.0%)

総落札価格 6,750,000 0 (0.0%) 6,750,000 (100.0%)

平均落札率（単純） 93.95% 0.00% － 93.95% －

R1年度

Ｈ30年度

Ｈ29年度

- 10 -


	
	市長部局（R1年度）

	
	市長部局（H29-R1)

	
	水道局（R1年度）

	
	落札率推移（集計）

	
	交通局（R1年度）

	
	○○局（H29-R1)

	
	ガス局（R1年度）

	
	ガス局（H29-R1)

	
	H310331現在（H30年度）

	
	H310331現在（H30年度）

	
	H310331現在（H30年度）




